



Auces Novada VĒSTIS

Novada pašvaldības informatīvais izdevums



Auce
Lielaucē
Vecauce
Vītiņi
Īle
Ukri
Bēne



Nr. 4 (102) 2018. gada 19. APRĪLIS

Izskanējis mazo vokālistu konkurss „Cālis 2018”



Supercālis Elizabete Dadzīte.

Svētdien, 8. aprīlī, Auces novada Kultūras centra zālī ar pavasarīgām, jautrām un sirsnīgām dziesmām pieskandināja mazo vokālistu konkursa „Auces novada Cālis 2018” dalībnieki, parādot savas balstiņas skanīgumu un dziedāprasmī.

Šogad konkursā piedalījās 15 mazie un talantīgie Auces novada bērni. Lai noskaidrotu konkursa uzvarētāju, katram dalībniekam vajadzēja izpildīt vienu kopā ar skolotāju izvēlētu dziesmu. Konkursa dalībnieku muzikālo sniegumu vērtēja žūrija – Auces Mūzikas skolas skolotāja Vija Kursiete, Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja Valda Zvirbule un jauktā kora „Auce” koncertmeistars Aivis Antonovs.

Visaugstāko žūrijas novērtējumu un konkursa galveno nomināciju „Supercālis 2018” šogad saņēma piecgadīgā ELIZABETE DADZĪTE (PII „Pīlādītis”, muzikālā pedagoģe Inga Šaule), pārsteidzot skatītājus un žūriju ar savu burvīgi dzidro balsi dziesmā „Skaitāmpanti”, kurā daļa bija jāizpilda *a capella* stilā, un Elizabete ar to lieliski tika galā.

Nominācijā „Atraktīvākais cālis” tika sveikts VALTERS ŠĒFERS-ŠTEINBERGS, PII „Vecauce” audzēknis, izpildot Raimonda Paula dziesmu Guntara Rača vārdiem „Pūpēdis”, muzikālā audzinātāja Ilze Āboliņa, Valters ieguva arī skatītāju simpātiju balvu.

Pats jaunākais konkursa dalībnieks bija PII „Mazulis” trīsgadīgais audzēknis RŪDIS CINTIŅŠ, iegūstot titulu „Drosmīgākais cālis”. Cik drosmīgi viņš kāpa uz skatuves, lai dziedātu dziesmiņu „Pirkstiņu ģimene”, kam vārdus sarakstījusi V. Vītola (mūzikas skolotāja Inga Šaule), pārsteigumu radīja ikvienā no skatītājiem!

Savukārt KATRĪNA ANNA LIGNICKA (4 gadi), PII „Vecauce” audzēkne, izpildot Valda Siliņa dziesmu „Ežuks”, ieguva titulu „Skanīgākais cālis”, muzikālā pedagoģe Ilze Āboliņa.

Šajā konkursā zaudētāju nebija, ikviens no dalībniekiem saņēma īpašu titulu, diplomu un dāvaniņu. MADARA MEŽULE kļuva par „Pūkaināko cāli” (mūzikas skolotāja Inga Šaule), LŪIZE MELBĀRDE – „Krāsainākais cālis” (mūzikas skolotāja Inga Šaule), ADRIJA BREIĶERE – „Jautrākais cālis” (mūzikas skolotāja Ilze Āboliņa), GUSTAVS ŽUŽA-NORVAISS – „Kustīgākais cālis” (mūzikas skolotāja Ilze Āboliņa), ANCE TĒRAUDA – „Smaidīgākais cālis” (mūzikas skolotāja Inga Šaule), GABRIELA BĒRMANE – „Sirsnīgākais cālis” (mūzikas skolotāja Ilze Āboliņa), MARKS LATIŠS – „Apzinīgākais cālis” (mūzikas skolotāja Inga Šaule), IVETA ĶĪSENIČE – „Košākais cālis” (mūzikas skolotāja Ilze Āboliņa), JĒKABS KRAPAUSKIS – „Priecīgākais cālis” (mūzikas skolotāja Ilze Āboliņa), MARTA ŠNEIDERE – „Mīlīgākais cālis” (mūzikas skolotāja Inga Šaule).

Konkurss pavisam īsā laikā paspēja iegūt lielu popularitāti, par ko liecināja skatītāju lielais skaits zālē. Šāds konkurss bērniem ir iespēja parādīt savu māku un uzstāties uz lielās Kultūras centra skatuves, savukārt muzikālo pedagoģiem redzēt savu darba augļus. Liela nozīme ir tam, ka bērnus gatavo ne tikai pedagoģi, bet arī visa ģimene, dzīvojot līdzī mazajam konkursantam.

Muzikālie pedagoģi un mazie dziedātāji bija ļoti rūpīgi strādājuši pie dziesmu apguves, vecāki bija gādājuši par skatuves tērpiem un frizūrām, sanākušie radi un draugi dziedātājus atbalstīja ar sirsnīgiem aplausiem un ovācijām, kas bērnus ļoti uzmundrināja. Sirsnīgs paldies skolotājām Ilzei Āboliņai un Ingai Šaulei, kuras sagatavoja bērnus dalībai konkursā, īpašs paldies konkursa dalībnieku vecākiem un ģimenēm, kuras atbalstīja mazos novada dziedātājus! Paldies visiem, kuri iesaistījās, lai mazo vokālistu konkurss izdotos sirsnīgs un pozitīvām emocijām apvīts. Uz tikšanos nākamgad!

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto



Muzikālā pedagoģe Inga Šaule kopā ar saviem audzēkņiem.



Muzikālā pedagoģe Ilze Āboliņa kopā ar PII „Vecauce” audzēkņiem.

Šajā numurā lasiet:

- ✓ Ko nolēma domes sēdē 28. martā – 2. lpp.;
- ✓ Kādiem projektiem piešķirts pašvaldības finansiāls atbalsts – 2. lpp.;
- ✓ Kādās pilis Lielaucē mīt truši – 4. lpp.;
- ✓ Lauksaimnieki var pieteikties platību maksājumiem – 6. lpp.;
- ✓ „Satiec savu meistaru” arī Bēnē – 4. lpp.



Lielā Talka jau drīz!

Lielā Talka arī šajā pavasarī, 28. aprīlī, visā Latvijā pulcēs talkotājus, kas mūsu zemi centīsies padarīt tīrāku un skaistāku. Ikviens Latvijas iedzīvotājs var pieteikt piesārņotās vietas mājaslapā www.talkas.lv, lai talkas dienā šajās teritorijās organizētu sakopšanas darbus.

Tie, kas ievērojuši vietas, kuras ir nepieciešams sakopt, tiek aicināti tās atzīmēt mājaslapā www.talkas.lv, sadaļā „Kartes – Piesārņoto vietu karte”, klāt pievienojot nelielu aprakstu. Savukārt talkot gribētāji šajā kartē var sākt meklēt vietas, kurām noderētu čaklas rokas Lielās Talkas dienā.

Lai pieteiktu savu talku, paņem sarkano spraudnīti www.talkas.lv kartē un novieto punktā, kur organizēsi talku, aizpildi anketu un gaidi apstiprinājumu no Lielās Talkas koordinators vai sazinies ar sabiedrisko attiecību speciālisti Gītu Šēferi-Šteinbergu (gita.steinberga@dome.auce.lv, tel. 22024489). Reģistrācija tiks slēgta 20. aprīlī. Ja nevēlies organizēt talku pats, izvēlies novadu vai pilsētu, aplūko tur reģistrētos talkas punktus un 28. aprīlī pievienojies kādai no reģistrētajām talkas vietām!

Šā gada Lielās Talkas sauklis ir „Mainām Latviju! Maināmie paši!”, tā atgādinot Latvijas iedzīvotājiem, ka tikai mūsu rokās ir Latvijas labklājība, tīrība un ilgtspēja!

Lielās Talkas reģistrētās norises vietas novadā un plānotie darbi 3. lpp.

Lielās Talkas reģistrētās norises vietas novadā un plānotie darbi

AUCĒ

Sņiķerkalna kapsētas teritorijas sakopšana (koordinatore Velta Jaunzeme, tālr. 27012361).

BĒNES PAGASTĀ

Bēnes vecā futbola laukuma sakopšana, krūmu izciršana (koordinators Algerds Miksis, tālr. 28613503).

ĪLES PAGASTĀ

Meža atjaunošana, egļu stādu stādīšana pašvaldības īpašuma ierīcē, „Grauču mežs” (koordinators Aldis Lerhs, tālr. 26432523).
Īles pagasta centra teritorijas un ceļmalu sakopšana (koordinators Valdis Bergmanis, tālr. 29279830).

LIELAUCES PAGASTĀ

Lielauces pils parka teritorijas sakopšana (koordinatore Dace Čunka, tālr. 26566440).

Lielauces centra teritorijas un ceļmalu sakopšana (koordinatore Dina Meldere, tālr. 26141102).

UKRU PAGASTĀ

Ukras skolas parka teritorijas sakopšana (koordinators Aigars Razdovskis, tālr. 25229517).

VECAUCĒ

PII „Vecauce” teritorijas un Vecauces parka sakopšana (koordinatore Inita Bilkšte, tālr. 26601372).

Vecauces pils parka teritorijas (pie pils) sakopšana (koordinatore Inese Kaminska, tālr. 29195959).

VĪTIŅU PAGASTĀ

Vītiņos, Bungās, Putrās, Galātos, Kevelē un Kokmuižā iedzīvotāji aicināti veikt iekšpagalmu sakopšanas darbus.

Dobes kalnu sakopšana (koordinatore Zanda Košinska, tālr. 28686393).

Strādāt sāksim plkst. 9.00, līdz jāņem darba cimdi un darbarīki. Vairāk informācijas pie koordinatoriem.

LAI MOŽS DARBA SPARS VISIEM TALCINIEKIEM!

Izvērtēti profesionālās ievirzes mākslas skolu audzēkņu Valsts konkursa darbi

Atsākot mācību darbu pēc ziemas brīvlaika, Bēnes Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi sāka aktīvi strādāt pie Valsts konkursa mākslā uzdevuma – izveidot ilustrāciju grāmatiņu dzejolī. Šogad Valsts konkursa kārtība bija nedaudz mainījies un noteikumi pieprasīja neatkarīgu ekspertu, tāpēc tika veidota veiksmīga sadarbība ar Auces vidusskolas skolotāju un bijušo Bēnes Mūzikas un mākslas skolas skolotāju Lindu Vežuku.

Pamatojoties uz konkursa 1. kārtas rezultātiem, labāko darbu autori tika pieteikti konkursa finālam Rīgas Dizaina un mākslas vidusskolā. Marta otrajā pusē visu 103 Latvijas mākslas skolu audzēkņi pulcējās Valsts konkursa finālā, lai veidotu dizainu dzejoļu grāmatiņai. Šogad konkursa finālā piedalījās 568 audzēkņi, tostarp Bēnes Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi: Elizabete Rēzija Jirjena – jaunākā dalībniece (pedagogs Inta Dargevica), Anna Marija Smila, Katrīna Bane, Megija Nordena (pedagogs Vineta Ribaka), Dženija Zeltiņa un Matīss Tomass Stankevics (pedagogs Monta Logina).

Valsts konkursa darbus vērtēja žūrija – mākslinieks Juris Petraškevičs, māksliniece un izdevniecības „Liels un mazs” mākslinieciskā redaktore Rūta Briede, izdevniecības „Liels un mazs” vadītāja Alīse Nigale. Žūrija vērtēja konkursa dalībnieku darbus, pievērsot uzmanību gan uzdevumu radošam risinājumam, gan izpildījumam.

Saņemot konkursa rezultātus,

bija patīss prieks redzēt, ka visiem mūsu skolas audzēkņiem ir labi rezultāti, bet īpašs lepnums par Annu Mariju Smilu, kura ir ierindojusies starp labākajiem konkursa dalībniekiem un ieguvis 1. vietu savā vecuma grupā! Visi konkursa dalībnieku darbi no 13. aprīļa līdz 20. maijam būs apskatāmi izstādēs Jelgavas Kultūras namā (Krišjāņa Barona ielā 6) un Jelgavas Mākslas skolā (Mazā ceļa ielā 2).

Bēnes Mūzikas un mākslas skolas Mākslas nodaļas mācību darba vadītāja un skolotāja Monta Logina

*PS. Konkursa rezultāti skatāmi LNKC mājaslapas sadaļā Kultūrizglītība – Valsts konkursi mākslā.

*PS. Konkursa rezultāti skatāmi LNKC mājaslapas sadaļā Kultūrizglītība – Valsts konkursi mākslā.

Ekskursija Raiņa ielas garumā

Pirms Lieldienām dienā, kad Aucē plosījās auksts ziemeļu vējš, tas tomēr nespēja nobiedēt interesentu pulciņu, kas bija sanākuši pie „vecā pasta” Aucē, Raiņa ielā 1, lai kopīgi dotos interesantā ekskursijā pa Raiņa ielu.

Ekskursijas idejas autore un vadītāja bija Ina Bojāre, Auces novada muzeja vadītāja, kas par godu Latvijas simtgadei aicina atskatīties uz savas pilsētas vēsturi simts gadu garumā. Taču ekskursijas laikā ar atmiņām un pieredzes stāstiem dalījās gandrīz visi dalībnieki. Stāstījumu ar maz zināmiem un interesantiem faktiem papildināja vides gide Brigita Pētersone.

Šķiet, nemaz tik senā pagātnē Aucē, Raiņa ielā, atradies kinoteātris „Gaisma”, kur tikušas demonstrētas tā laika populārās filmas. Ar īpašām atmiņām tas saistās tieši Brigitai Pētersonei, viņa ekskursijas laikā atcerējās pat par sarkano paklāju un kāpnēm, pa kurām ejot bijis jādomā, lai neaizķeras kājas. Daži krēsli, kas atradušies kinoteātrī, vēl saglabājušies un šobrīd atrodas pie Māra Druvas Vecauces evaņģēliski luteriskās baznīcas Mākslas telpā.

Kā ikvienā pilsētā, arī Aucē kara laiks atstājis savas pēdas, jo daudz māju tika nopostītas, kā vietā uzceltas jaunas, tāpēc ēku arhitektūrā vērojama tāda dažādība, maz saglabājot koka apbūvi. Mainoties laikam, mainījušies arī ielu, parku un laukumu nosaukumi. Piemēram, kurš zina, ka Aspazijas laukums reiz bijis Pionieru, turklāt pati Raiņa iela savu nosaukumu ieguvusi tālajā 1924. gadā? Tā kā Aspazijas lau-



Ekskursijas dalībnieki.

kuma vietā reiz bijusi kapsēta, kur tikuši apbedīti Otrā kara laikā kritušie sarkanarmieši, gluži loģiski, ka tajā vietā neviens nav vēlējis ierīkot tirgus laukumu vai ko citu, un pēc karavīru pārapbedīšanas Brāļu kapos laika gaitā tika veikti apzaļumošanas darbi.

Uz vairākām mājām Raiņa ielā vēl redzamas senās reklāmas, kas kādreiz tika izvietotas uz ēku sienām. Uz Raiņa ielas reiz viens pie otra bijuši izvietojies gana daudz dažādu pakalpojumu sniedzēju, piemēram, maiznieks, drēbnieks, kurpnieks un citi, turklāt daži no ekspedīcijas dalībniekiem gremdējās atmiņās par garšīgo vaniļas saldējumu, kas bijis nopērkams veikaliņā, kura īpašnieks pat nemaz neesot bijis tik laipns. Laikam ejot, Raiņa iela pieklususi, daļa māju palikušas tukšas, vien piepildītas ar cilvēku atmiņām

gaida, vai reiz aiz tukšajām loga rūtīm iespīdēs gaisma. Cilvēki visos laikos grib dzīvot harmoniskā un sakārtotā vidē, kas zināmā mērā atkarīgs no pašiem. Noteikti daudz aucenieku atceras Ludvika Tetera vārdu, kurš ieguldījis lielu darbu jaunās Auces tapšanā un attīstībā, jo tieši viņa vadībā Aucē notika aktīva būvniecība, un šī iemesla dēļ viņa piemineklis ir mājā ar spārēm – kā simbols iesāktajam darbam, jo, kā zināms, Tetera kungs aizsaulē negaidīti devās 60 gadu vecumā.

Šādas ekskursijas „Ielas garumā” tiks rīkotas arī jūnijā, oktobrī un decembrī, iepazīstot Kalna, Pils un Miera ielu. Aicinām sekot līdž aktuālajai informācijai novada mājaslapā www.auce.lv.

*Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste
Daces Āboliņas foto*

Saistošie noteikumi

2018. gada 28. martā Aucē

Saistošie noteikumi Nr. 2
APSTIPRINĀTI

ar Auces novada domes 2018. gada 28. marta lēmumu Nr. 109 (prot. Nr. 3, 1.§)

Grozījums Auces novada pašvaldības 2010. gada 28. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 12 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļa maksātāju kategorijām Auces novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14. panta trešo daļu un likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta trešo daļu

Izdarīt Auces novada pašvaldības 2010. gada 28. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 12 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļa maksātāju kategorijām Auces novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi) šādu grozījumu:

Svītrot saistošo noteikumu 3.2. apakšpunktu.

Domes priekšsēdētāja V. Keršus

2018. gada 28. marta Saistošo noteikumu Nr. 2 „Grozījums Auces novada pašvaldības 2010. gada 28. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 12 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļa maksātāju kategorijām Auces novadā”

paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
Saistošo noteikumu projekta nepieciešamības pamatojums	Grozījums saistošajos noteikumos nepieciešams, lai nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu saņēmēji varētu pretendēt uz atvieglojumiem visu taksācijas gadu.
Īss projekta satura izklāsts	Auces novada pašvaldības 2010. gada 28. aprīļa saistošajos noteikumos „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļa maksātāju kategorijām Auces novadā” tiek svītroti 3.2. apakšpunkti, kas noteica, ka iesniegumu un tam pievienotos dokumentus var iesniegt tikai līdz taksācijas gada 31. martam.
Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Būtiska finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu nav paredzama.
Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā	Plānotā projekta ietekme uz sociāli ekonomisko stāvokli būs pozitīva.
Informācija par administratīvajām procedūrām	Netiek mainītas.
Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Plānotais sabiedrības līdzdalības veids – priekšlikumu un iebildumu izvērtēšana pēc saistošo noteikumu projekta publicēšanas pašvaldības tīmekļa vietnē www.auce.lv . Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi vai iebildumi – paredzēts izvērtēt pēc to saņemšanas.

Domes priekšsēdētāja V. Keršus



Kā būt par vecāku 21. gadsimtā?

Man paveicās būt starp tiem 24 skolu psihologiem un sociālajiem pedagogiem no visās Latvijas, kuri februāra nogalē absolvēja Amigo iniciatīvas laimīgām ģimenēm un psihologa Edmunda Vanaga kopīgi izstrādāto mācību programmu par šodien ģimenēm tik aktuālo tēmu – kā veidot atbildīgus mobilu tehnoloģiju lietošanas paradumus un kā par šiem jautājumiem runāt ar bērniem un viņu vecākiem. Nu esmu vēstnesis, lai dalītos ar zināšanām savā novadā un arī ārpus tā.

Mācību programma izstrādāta 2016. gadā un ir vecāku un profesionāļu augstu novērtēta – tā saņēmusi gan Skolu psihologu asociācijas, gan Sociālo pedagogu federācijas sertifikātu. Vēstnešu lekcijas paredzētas ģimenēm un skolotājiem, lai iedrošinātu veidot noturīgus un veselīgus paradumus digitālo ierīču izmantošanā, tādēļ programmas vēstneši konsultēs par šādiem, vecākiem un pedagogiem tik svarīgiem, jautājumiem:

- bērnu audzināšana digitālajā laikmetā,
- kā iemācīt bērniem tehnoloģijas lietot atbildīgi,

- kā izveidot tehnoloģiju lietošanas noteikumus, kas darbojas,
- kāds ir kvalitatīvs, drošs, bērniem domāts saturs internetā,
- biežāk sastopamās psiholoģiskās grūtības bērniem sākumskolas vecumā.

Programma ir pieejama vēstnešu pārstāvētajās mācību iestādēs, kā arī ikvienai Latvijas skolai vai pirmsskolas izglītības iestādei, seždot lektora darba un transporta izmaksas.

*Informāciju sagatavoja Eva Tabore
Auces vidusskolas psihologs
E-pasts: evatabore@inbox.lv
Tālr.: +371 26484486*

„Vecāku skolas diena” Auces vidusskolā

Lai stiprinātu skolas un vecāku sadarbību, 29. martā Auces vidusskolā notika Vecāku skolas diena. Vecākiem bija iespēja vērot sava bērna mācību stundas un darboties kādā no drāmas terapijas, sociālo zinību, fizikas, datorikas, vizuālās mākslas vai bibliotēkas darbnīcām. Visapmeklētākās bija latviešu valodas un matemātikas stundas. Visaktīvākie bija pirmskolas un sākumskolas vecāki, jo bērni paši vēlējušies parādīt savu darbu skolā.

Patikami iepazīties ar vecāku atziņām no stundu vērošanas: izzināju bērna mācību procesu un secināju, pie kādu zināšanu apguves jāpiestrādā, lai iegūtu labāku vērtējumu priekšmetā; bija interesanti vērot, kā bērns sadarbojās ar klasesbiedriem un skolotāju; mana bērna attieksme un uzvedība bija citādāka nekā mājās; mācību stundā atbildes noskaidrošanai interesanti izmantoja signālkartītes, tā vienlaicīgi novērtējot visu klases skolēnu atbilžu pareizību; patikami bija piedalīties skolas organizētajā pasākumā, tas radīja kopības sajūtu; redzēju, kā skolotājs strādā, vēroju labi pārdomātas un organizētas mācību stundas; ieguvu interesantas idejas, kā mācīt bērnus; varēju salīdzināt mana kā vecāka un šodienas bērna mācību procesu; šobrīd ir interesantāk un sarežģītāk mācīties.



Drāmas terapijas darbnīca.

Vecākiem bija iespēja darboties mācību darbnīcās. Lai gan atsauce bija neliela, tomēr darbnīcu dalībnieki varēja tuvāk iepazīt citu klašu vecākus un dalīties iespaidos.

Svarīgākais aktivitātes mērķis bija

atvērt sevi sadarbībai: vecākiem – noticēt, ka skola un pedagogi ir uzticēšanās un sadarbības vērti, un skolotājiem – noticēt, ka vecāki vēlas nevis viņus kontrolēt, noniecināt vai pamācīt, bet patiešām ir vērtīgi sadarbības partneri.

Paldies 39 vecākiem, kuri atrada laiku, lai būtu kopā un izrādītu interesi par sava bērna darbu skolā.

Ina Ante

Auces vidusskolas direktores vietniece
Foto no Auces vidusskolas arhīva

Auces novads miniatūrā pēc atklāšanas gaida apmeklētājus

Tieši pirms Lieldienām, 29. martā, Lielaucē pagasta „Krašņos” atklāts Auces novads miniatūrā, kur izmitināta kupla trušu saime. Pateicoties iedzīvotāju balsojumam un uzvarai projektu konkursā „LMT Latvijai”, par mājvietu 40 garaušiem nu kļuvusi Lielaucē pils, Bēnes muiža, Vecauces pils un Auces novada pašvaldības administrācijas ēka miniatūrā.

„Šī bija pirmā reize, kad izmantoju iespēju iesniegt projektu finansējuma saņemšanai. Uzvara un iedzīvotāju atbalsts konkursā „LMT Latvijai” palīdzējis manus sapņus pārvērst īstenībā. Tikai mīlestība un skaistums padara pasauli labāku. Pateicoties šim projektam, cilvēki varēs rast daudz pozitīvu emociju, smēloties to no dabas un dzīvniekiem. Mūsu māja kļūs kā maza mīlestības osta, kurā gaidīsim lielus un mazus,” uzsver projekta autore Sanita Fišere, norādot, ka miestniņš tiks papildināts ar vēl citiem Auces novada apskates objektiem miniatūrā.

Pēc atklāšanas projekta autore sanākušos viesos cienāja ar zupu, kas vārīta uz ugunsgrūka, turklāt nākotnē iecerēts ļaut apmeklētājiem baudīt arī latviešu tradicionālās virtuves vērtības.

Atklāšanas pasākumā piedalījās Auces novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus un citas novada domes amatpersonas, LMT Biznesa klientu centra „Jelgava” pārstāve Ilze Dobrāja, kā arī vietējie iedzīvotāji un interesenti.

„Paldies LMT par finansiālo atbalstu, paldies projekta autorei par interesanto ideju un ieguldīto enerģiju tās īstenošanā. Šī ir burvīga vieta Lielaucē, kur kuplai trušu saimei nu ir pašiem savas mini pils un pat

pašvaldības ēka! Es priecājos par tik uzņēmīgiem cilvēkiem, kuri novadu un Latviju padara stiprāku un krāšņāku! Lai piepildās ieceres miestniņa papildināšanai nākotnē,” sacīja Auces novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus.

Projekta „Auces novads miniatūrā – trušu miestniņš Lielaucē” mērķis bija izveidot īpašu vietu ar Auces novada nozīmīgākajiem un atpazīstamākajiem miniatūras objektiem, kuros izmitināt trušus. Tādējādi novadnieki un viesi tiktu iepazīstināti ar novadu, veicināta interese objektus aplūkot realitātē un veidota saskarsme ar dabu gan pieaugušajiem, gan bērniem. „Krašņos” saimnieki tuvākajā nākotnē plāno garaušu mītnes papildināt ar jaunām, turklāt saimniecībā apskatāmi ne tikai truši.

Kopumā līdz Latvijas simtgadei „Latvijas Mobilā Telefona” projektu konkursā „LMT Latvijai” Auces novadā iedzīvotāju balsojumā uzvaru guva pieci projekti, no kuriem visi ir realizēti – Bēnē iekārtots pludmales volejbola laukums, pie pirmsskolas izglītības iestādes „Rūķi” izveidots „Sajūtu aplis”, atjaunots Vecauces evaņģēliski luteriskās baznīcas žogs, pirmsskolas izglītības iestādes „Pīlādītis” audzēkņi tikuši pie tautastērpiem un Lielaucē izveidots trušu miestniņš Auces novada miniatūrā.

Informāciju sagatavoja
Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto

→ Vecauces pils un Bēnes muiža miniatūrā.



„Krašņos” saimnieki Sanita un Arnis Fišeri kopā ar LMT Biznesa klientu centra „Jelgava” pārstāvi Ilzi Dobrāju atklāj Auces novadu miniatūrā.



Tuvojas izlaidumu laiks pirmsskolas izglītības iestādēs

Jau pavisam drīz – maija beigās – Auces novada pirmsskolas izglītības iestādēs viršos īpaša gaisotne, jo klāt būs satraucošais izlaidumu laiks. Vēl tikai nedaudz un mazākie novada absolventi piedzīvos savu pirmo izlaidumu. Šogad mācībām sagatavoti un novada pirmsskolas izglītības iestādes absolvēs 39 audzēkņi. Vēl vakar šķita tik mazi un bērnišķīgi, rit – tik cēli un zinātkāri bērni dosies uz skolu, aizverot bērnudārzu durvis.

Īpaša pateicība un sirsnīgs paldies novada pirmsskolas izglītības iestāžu izlaiduma grupiņu skolotājiem – Aijai Romančauskai, Zeņai Gristiņai, Inai Podberzskai, Inītai Pumpurei, Sandrai Brūnai, kā arī visām pārējām jaukajām skolotājām, kuras ir lolojušas, mācījušas ne tikai spert drošus soļus uz priekšu un iepazīt draudzību, bet arī pareizi salikt burtus vārdos, ciparus matemātiskos uzdevumos, kā arī cienīt savas grupas biedrus un mīlēt ģimeni un savu Latviju.

PII „Vecauce” izlaidums 25. maijā plkst. 17.00. PII „Pīlādzītis” izlaidums 30. maijā plkst. 16.00 (Kultūras centrā). PII „Rūķiši” izlaidums 31. maijā plkst. 17.30.

PII „Pīlādzītis” izlaiduma bērni – 7 smaidošas meitenes un 10 ņipri zēni

EDVARDS URNEŽIS – sapņo kļūt par policistu, jo tad varēs ķert laupītājus. Bērnudārzā patika spēlēt ar draugiem dambretī. Draugiem skolā novēl neslimot.

ROBERTS HŪBERTS MATVEJEVS – vēlas kļūt par celtnieku, jo patik konstruēt. Patika dejot, bet visvairāk prieku sagādāja kā istam džentlmenim palīdzēt skolotājām. Patika rakstīt burtu diktātus. Draugiem skolā novēl labi mācīties.

OŢĪLIJA GRANDBERGA – sapņo kļūt par sportisti, jo patik būt vienmēr aktīvai. Bērnudārzā patika visas uzstāšanās, konkursi. Novēl draugiem izturību un veselību.

ALISE ŽASINA – vēlas kļūt par akrobāti, jo padodas lokanības vingrinājumi. Bērnudārzā patika pildīt uzdevumus burtnīcās, taisīt dažādus rokdarbiņus, spēlēt teātri, dejot. Novēl draugiem skolā labi mācīties.

DEIVIDS KOZUŠNS – sapņo kļūt par matemātikas skolotāju. Dārziņā patika spēlēt ar mantām, rotaļāties laukā. Īpaši aizrāvās ar radošiem līmējamiem darbiņiem.

MATĪSS VARAČINSKIS – vēlas kļūt par armijnieku, jo varēs aizstāvēt savu dzimteni. Bērnudārzā patika rakstīt, spēlēt ar lego. Novēl būt visiem draudzīgiem.

MARTA ŠNEIDERE – sapņo kļūt par futbola treneri, jo labi sanāk darbošanās ar bumbu. Dārziņā patika mācīties, rēķināt un zīmēt, dziedāt un dejot. Ar lielu prieku piedalījās visos svētkos un ekskursijās. Draugiem novēl jauku vasaru.

BRAIENS EIDINTS – vēlas kļūt par policistu, jo tad varēs ar auto ātri dzīties pakaļ likuma pārkāpējiem. Vislabāk bērnudārzā patika rotaļas ar lego konstruktoriem, spēlēt teātri, mācīties angļu valodu. Draugiem novēl būt gudriem un visu zināt.

EDVARDS PRIALGAUSKS – saista armijas tehnika, tādēļ vēlas kļūt par Latvijas sargu. Mīļākā nodarbe bērnudārzā bija dambretes spēlēšana. Draugiem novēl būt visstiprākajiem pasaulē.

DANIĒLA ĀDAMSONE – sapņo kļūt par dizaineri, jo patik izdomāt un darināt dažādas skaistas lietas. Bērnudārzā visvairāk patika visi radošie darbiņi – līmēt, zīmēt, veidot. Draugiem novēl skolā labi mācīties un pavadīt jauku vasaru.

VIESTARTS ŠAKIROVS – grib kļūt par lauksaimnieku, kombainieri, lai varētu apstrādāt savu zemi. Visinteresantākā darbošanās bērnudārzā bija ar spraužamajiem konstruktoriem. Draugiem novēl skolā glīti rakstīt burtus.

LORETA ČESNOVIČA – sapņo kļūt par ātrās palīdzības medmāsiņu. Ar lielu prieku vienmēr pildīja dežurantu uzticētos darbiņus. Patika zīmēt un krāsot. Novēl visiem draugiem veiksmi.

KRISTERS EIDINTS – sapņo kļūt par slavenu arhitektu un celtnieku. Visvairāk

bērnudārzā patika dambretes turnīri, zīmēt, konstruēt, lasīt grāmatas. Draugiem novēl daudz skaistu mantu arī skolā.

SOFIJA BRAGINA – sapņo kļūt par bērnu treneri, jo ļoti patik sports. Bērnudārzā patika matemātiskas spēles un dažādi uzdevumi, zīmēt ar krāsām, dejot un uzstāties koncertos. Novēl visiem būt sportiskiem un stipriem.

DEIVIDS NIKOLAJEVS – vēlas kļūt par ugunsdzēsēju, jo tad var glābt cilvēku dzīvības. Bērnudārzā ļoti patika apliecināt putnus, spēlēt kubiku-rubiku, dejot, izteiksmīgi runāt dzejoļus, mācīties angļu valodu. Novēl, lai visiem ir saulaini, skaisti un jauki skolas rīti.

DENISS TERJOHINS – domā kļūt par zemessargu un valkāt skaisto formu. Bērnudārzā veicās sports un radošie darbiņi, rotaļšanās ar draugiem. Visiem novēl neaizmirst bērnudārzu un veiksmi skolā.

KITĪJA JADČENKO – sapņo kļūt par dakteri, lai varētu palīdzēt visiem izveseloties. Bērnudārzā patika zīmēt, krāsot, spēlēt ar lego, dejot, mācīties angļu valodu. Patika svinēt svētkus un bērnu ballītes. Novēl visiem spēku un izturību, daudz labu draugu.

PII „Vecauce” zinātkārie absolventi

ARTIS SPROĢIS – vienmēr aktīvs, kustīgs, nepacietīgs, bet izpalīdzīgs. Mīļākās aktivitātes bērnudārzā – sports, kustību rotaļas. Mīļākā kustību rotaļa ar dziedāšanu – „Man krustmāte reiz bija”. Vēlas kļūt par karavīru, lai varētu aizsargāt bērnudārzu.

GABRIELA BĒRMANE – patik organizēt rotaļas, visu izzināt un vienmēr būt pirmajai. Daudz lasa, tēlaini stāsta par izlasīto. Ļoti muzikāla, vairākus gadus piedalījies Auces novada jauno izpildītāju konkursā „Cālis”. Arī nākotnē vēlas kļūt par mūziķi.

EDGARS ŠIMKUS – draudzīgs, izpalīdzīgs, smaidīgs un vienmēr cīnās par taisnīgumu. Labprāt nodarbojas ar sporta aktivitātēm, brauc ar velosipēdu. Vēlas dzīvot Latvijā, būt saimnieks Latvijas laukos.

RODRIGO TRAMDAKS – plānotājs un konstruētājs. Mīļākās rotaļlietas – roboti, mīļākais pulciņš – robotikas. Ar savu domu matemātikā – vispirms zina atbildi, tad domā risinājumu. Nākotnē vēlas konstruēt auto.

ELIZABETE RĒZIJA JIRJENA – klusētāja ar dziļu un bagātu iekšējo pasauli. Māksliniece, kuras darbi piedalījušies vairākos konkursos ar labiem rezultātiem. Tikusies ar Valsts prezidentu. Viesmīlīga – bieži aicina ciemos uz savu lauku sētu.

IVETA ĶIŠENIECE – vienmēr aktīva, apzinīga, saimnieciska. Uzticības persona, jo visu veiks pēc labākās sirdsapziņas – skolotāju lielais atbalsts. Lepojas ar kārtības mīlestību, bet pārdzīvo neveiksmes.

JĒKABS KRAPAUSKIS – kad izaugs, vēlas saimniekot savā saimniecībā kopā ar tēti un brāli. Vienmēr cenšas iepazīties ar jaunākajiem zinātnes sasniegumiem. Taču tas nav viņa vienīgais talants – ar labiem panākumiem piedalījies dažādos zīmējumu konkursos, kā arī vairākus gadus piedalās Auces novada jauno izpildītāju konkursā „Cālis”.

SIGNE SPROĢE – mīļa un draudzīga, izpalīdzīga. Patik dejot tautas dejas, „pučēties”. Kad izaugs, vēlas kļūt par saimnieci.

VALTERS ŠEFERS-STEINBERGS – vēlas kļūt par pilotu, apzinās, ka tas nebūs viegli. Interesē lauksaimniecības tehnika, patik likt lego un braukt ar velosipēdu. Viņa skatījums uz dzīvi ir kā skatījums no Visuma plašumiem. Patik vērot pasaules karti, izzināt svešas zemes. Labs lomu atveido tājs. Patik uzstāties – „dzīve ir teātris”.

RAIVO KALNIŅŠ – vienmēr kluss (tie klusie ūdeņi ir tie dziļie) un apdomīgs, kopā ar labāko draugu Knutu Oliveru piedalījies dambretes turnīrā un izcīnījis medaļu. Kad izaugs, vēlas kļūt par policistu, iepazīties ar daudziem cilvēkiem, rūpēties par drošību un kārtību.

KRISTIĀNA JĒKABSONE – vienmēr aktīva, atraktīva un kustīga. Visu redz, vienlaicīgi spēj pabūt visur. Ātri apgūst lasīšanu, rakstīšanu. Nākotnē vēlas kļūt par



PII „Pīlādzītis” izlaiduma grupas bērni.



PII „Rūķiši” izlaiduma grupas audzēkņi.

skolotāju un mācīt mazus bērnus.

KNUTS OLIVERS LIGNICKIS – klusais zinātnieks. Dambretes spēlē bērnudārzā nav līdzvērtīgu pretiniekus! Piedalījies Dobeles novada sešgadnieku dambretes turnīrā, kur kopā ar labāko draugu Raivo jau guvuši medaļas.

PII „Rūķiši” sagatavošanas grupas draudzīgi smaidīgie audzēkņi

TOMS JURŠEVSKIS ir zinātkārs, sportisks, izpalīdzīgs un apķērīgs. Patik braukt ar kvadraciklu un divriteni. Patik lasīt grāmatas. Nākotnē kļūs par ceļu policistu, jo patik viņu darbs.

GABRIELS JĒGERS – noslēgts, bet labsirdīgs un draudzīgs. Cenšas piedalīties it visā, nopietni izturas pret uzticētajiem pienākumiem. Patik rotaļas ar lego un mašīnām. Vēlas kļūt par ugunsdzēsēju, patiktu dzēst ugunsgrēkus.

ŽANETE KRIEVIŅA – vienmēr smaidīga un aktīva. Ļoti patik uzstāties, dziedāt un dejot. Patik stāstīt par sevi, saviem piedzīvojumiem, par visu ir savs viedoklis. Vēlas kļūt par medmāsu, jo vēlas palīdzēt cilvēkiem, lai visi būtu veseli.

DANIĒLS MARKS MARGEVIČS – atraktīvs, smaidīgs, draudzīgs un labsirdīgs. Ar prieku darbojas ar sīko konstruēšanas materiālu, patik galda spēles un sports. Vēlas nākotnē kļūt par ceļu policistu, jo patik policijas mašīnas.

DANIĒLS DARGEVIČS – sportisks, mazliet sapnains, smaidīgs un draudzīgs. Aizrauj sportiskas aktivitātes, dambrete un citas galda spēles. Vēlas kļūt par ugunsdzēsēju, jo labprāt dzēstu uguni.

KRISTIĀNS KĀRKLIŅŠ – draudzīgs, centīgs un izpalīdzīgs. Patik rakstīt ciparus un burtus. Kopā ar skolotāju patik spēlēt galda spēles. Ar prieku iesaistās sportiskās



PII „Vecauce” izlaiduma grupas absolventi.

aktivitātēs. Vēlas kļūt par ceļu policistu, jo patik mašīnas.

ADRIANA ANCE ČERNOVSKA – ziņoša, aktīva, sabiedriska. Var uzticēt dažādus pienākumus, darbīga. Patik zīmēt, dziedāt un dejot. Patik lasīt grāmatas. Vēlas kļūt par frizieri, jo patik veidot frizūras.

AMANDA ISAKOVA – atraktīva un kustīga meitene. Interesē viss, kas notiek apkārt. Patik spēlēt galda spēles un rotaļāties ar savām mīļmantīņām. Vēlas kļūt par pirmsskolas skolotāju, jo vēlas palīdzēt skolotājai Aijai.

ALISE TANASIJCŪKA – klusa, nopietna un centīga. Ļoti patik zīmēt. Vēlas kļūt par bibliotekāri, jo bibliotēkā vienmēr ir atrodamas jaunākās grāmatas.

RAIENS HĀNS – enerģisks, draudzīgs un zinātkārs. Patik būt uzmanības centrā, izteikt par visu savu viedokli. Aizrauj grāmatu lasīšanu. Patik konstruēt un spēlēt galda spēles. Nākotnē kļūs par ugunsdzēsēju, jo patik glābēja darbs un vērot, kā dzēs ugunsgrēkus.

Informāciju sagatavoja pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāji un skolotāji
Foto no pirmsskolas izglītības iestāžu fotoalbumiem

*Nākamajā „Auces Novada Vēstis” numurā, kas iznāks 17. maijā, varēsiet lasīt par 9. un 12. klašu absolventiem!

No 11. aprīļa var pieteikties platību maksājumu saņemšanai

No šā gada 11. aprīļa līdz 22. maijam lauksaimnieki var pieteikties platību maksājumiem, iesniedzot Vienoto iesniegumu. Pēdējā diena, kad atbalsta maksājumiem varēs pieteikties ar kavējuma sankciju, ir 15. jūnijs, bet atbalsta apjomam tiks piemērots 1% samazinājums par katru nokavēto darba dienu. Pieteikties platību maksājumiem varēs elektroniski Lauku atbalsta dienesta Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā.

Arī šogad LAD platību maksājumu iesniegumu pieņemšanas laikā organizē klātienē konsultācijas daudzos pagastu centros, lai palīdzētu klientiem aizpildīt pieteikumus elektroniski. Lauksaimniekiem bez maksas būs iespēja iesniegt pieteikumus gan minēto konsultāciju laikā, gan arī apmeklējot LAD klientu apkalpošanas centrus. Informāciju par klātienē konsultāciju laikiem un norises vietām var lasīt LAD mājaslapā.

Iepriekšējie divi gadi ir pierādījuši, ka pieteikšanās platību maksājumiem elektroniski ļauj krietni ātrāk izmaksāt atbalsta maksājumus. Rekordliels skaits – 95% lauksaimnieku 2017. gadā saņēma Vienotā platību maksājuma un Mazā lauksaimnieka shēmas gala maksājumus līdz gada beigām. Būtiski

samazinās arī lauksaimnieku pieļauto kļūdu skaits iesniegumos. Pēdējo divu gadu laikā, kopš pieteikšanās notiek elektroniski, kļūdu skaits samazinājies vairāk nekā septiņas reizes. „Brīdinām, lai neaizmirstu” – sistēmā iestrādātais algoritms, kas lauksaimniekiem pasaka priekšā atbalsta veidus, kuriem lauksaimnieks var pieteikties, darbosies arī šogad.

Nosacījumus katrā konkrētā atbalsta veida saņemšanai 2018. gadā var lasīt LAD mājaslapā izvēlnē „Rokasgrāmatas un veidlapas”.

Jautājumu un neskaidrību gadījumos lauksaimnieki var saņemt konsultācijas jebkurā LAD klientu apkalpošanas centrā klātienē, rakstot uz e-pastu klienti@lad.gov.lv vai zvanot uz informatīvo tālruni 67095000. Atbalstu sniegs arī Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs. Aucē konsultācijas iespējams saņemt, vēršoties pie lauku attīstības konsultantes Svetlanas Jarmoļičas Jelgavas ielā 1, pašvaldības administrācijas ēkas 1. stāvā, 15. kabinetā, tālr.: +371 29904988, e-pasts: svetlana.jarmolica@llkc.lv.

Informāciju sagatavoja
Kristīne Ilgaza
Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja
Tālrunis: 67027830, 67027384
E-pasts: kristine.ilgaza@lad.gov.lv

Sporta diena pirmsskolas vecuma bērniem šogad notika ceturto reizi

Marta vidū Auces vidusskolas zālē notika Sporta diena pirmsskolas vecuma bērniem. Piedalījās ne tikai novada visu pirmsskolas iestāžu 5–7 gadus vecie bērni, bet arī Lietuvas bērnu nometnes „Zvaigzņīte” audzēkņi, ar ko PII „Vecauce” izveidojusies cieša draudzība, un „Cīrulītis”, ar ko draudzējas PII „Pīlādzītis”.

Sporta dienas mērķis – sportiskā noskaņā pavadīts laiks un bērnu saliedēšana sportam komandā. Pirmsskolas vecuma bērnu Sporta diena kā fizisko aktivitāti veicinošs interaktīvs sporta pasākums šogad tika īstenots projekta „Auces novada iedzīvotāju iesaistīšana veselības veicināšanas un nostiprināšanas pasākumos Nr. 9.2.4.2/16/I/029” ietvaros.

Pirms sacensībām katrā no pirmsskolas izglītības iestādēm bija jāorganizē sveiciens pārējām komandām. Pirms sportisko stafetu sākšanās iesildīšanās vingrinājumus bērniem uzdeva Burtu meitiņa no Jelgavas. Pārbaudījums svarīgākais bija komandas gars un veiklība, un šogad 1. vietas kausu ieguva draugi no Lietuvas bērnu nometnes „Cīrulītis”, paliekot nepārspēti pilnīgi visās sportiskajās disciplīnās. Taču par piedalīšanos visi Sporta dienas dalībnieki saņēma diplomus, dāvaniņas un kārumus.

Atgādināšu, ka šo sportošanas tradīciju pirmsskolniekiem aizsāka PII „Vecauce” un par



PII „Vecauce” 5-gadnieki kopā ar skolotāju Indru Graudiņu un skolotājas palīdzi Laini Kafiskinu.

ideju jāpateicas skolotājai Sandrai Brūnai, kura nu kļuvusi par šīs Sporta dienas „krustmāti”. 2015. gada 18. martā notika pirmie Auces novada Sporta dienas svētki pirmsskolniekiem. Divus iepriekšējos gadus 1. vietas kausu izcīnīja PII „Rūķīši”, šogad izcīnot godpilno 3. vietu, savukārt vieni no jaunākajiem audzēkņiem – PII „Vecauce” 5-gadnieku grupa „Kāpēcīši” – ierindojās 2. vietā.

Sporta organizatore Sintija Liekniņa atgādina, ka pirmsskolas vecuma bērniem sportošana ir ļoti svarīga, jo vispārējā fiziskā sagatavotība ir pamats jebkuram sporta veidam, iemāca pareizu stāju un līdzsvaru, uzlabo smadzeņu darbību, naktīs labāk nāk miegs, sports palīdz izvairīties no dažādām veselības

problēmām, kā arī tiek samazinātas dažādas psiholoģiskas problēmas – samazinās nepamatotas dusmu lēkmes, bērns kļūst pārliecinātāks par sevi, bērniem kļūst vieglāk komunicēt savā starpā.

Sporta dienas mērķis tika izpildīts, un jācer, ka mazajiem sportotājiem entuziasms nezuudīs arī turpmāk kļūst aktīvākiem un sportiskākiem. Lai šī vēlme nezustu, vecākiem būtu jāpalīdz bērniem izvēlies tādu izkustēšanās veidu, kas sagādā prieku. Varbūt tā ir dejojšana, slēpošana, nūjošana, futbols vai vienkārši izskraidīšanās pa pagalmu kopā ar bērnu! Lai sports kļūst par jūsu ikdienu!

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Projekta „JAUNIETIS – SASPĒLE – MĒRĶĪ!” ietvaros notika diskusija „Kafija ar politiķiem” un tika spēlēts basketbols

Turpinot realizēt projektu „JAUNIETIS – SASPĒLE – MĒRĶĪ!” Nr. 2-25/64, kas noslēgts starp Auces novada pašvaldību un Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru, Auces novada Kultūras centrā martā tika rīkota 2. aktivitāte „Kafija ar politiķiem”. Šajā pasākumā tikās jaunieši ar politiķiem un pārrunāja jautājumus, kas ir svarīgi Auces novadā jaunatnes darbā.

Politikus sarunā, ko vadīja Brocēnu novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja Rudīte Muraševa, pārstāvēja domes priekšsēdētājs vietnieks Ģirts Ante un vairāki deputāti: Indra Špela, Sintija Liekniņa un Kosts Žasins, ar jauniešiem diskusijā iesaistījās arī Attīstības nodaļas vadītājs Ilmārs Matvejs, Bēnes Bērnu istabas vadītāja Gunta Renberga un Bēnes Tautas nama vadītāja Ingrida Rozenfelde. Jauniešus pārstāvēja abu vidusskolu skolēni: Anna Luīze Bulvāne, Aiva Plūge, Mareks Biskars, Roberts Romančausks, Anastasija Jegorova, Madars Vagalis, Elīna Klepeca, Baiba Berovska, Amanda Bekere, Danute Klova un Daniels Auziņš.

Tēmas, par kurām diskutēt, jau iepriekš tika apkopotas no jauniešu anketām, ko palīdzēja izdarīt brīvprātīgā Anna Luīze Bulvāne, kura mācās Auces vidusskolā un piedalās Award programmā. Jaunieši un pieaugušie diskusijām un rekomendāciju izvirzīšanai tika sadalīti vairākās grupās, un, lai izrunātu pēc iespējas vairāk jautājumus, grupas laika gaitā bija jāmaina.

Par saturu brīvajam laikam izkristali-

zējās vairākas vadlīnijas – entuziastiem ar pašvaldības atbalstu kopā ar sporta organizatoriem un jauniešiem būtu jāizveido galda spēļu istaba, lai dažādotu sporta aktivitāšu piedāvājumu un paplašinātu brīvā laika pavadīšanas iespējas. Kultūras centra un tautas namu vadītājiem kopā ar skolēnu līdzpārvaldēm jāveido tikšanās ar interesantām personībām, lai iedvesmotos no slavenībām un veiksmīgiem cilvēkiem. Tāpat izskanēja viedoklis, ka jaunam, aktīvam, ideju bagātam uzņēmējam būtu jāizveido jauniešu kafejnīca, lai būtu vieta, kur satikties un komunicēt, taču par daudz reālāku iespēju tika uzskatīta ideja jau tuvākajā nākotnē risināt jautājumu par treniņu zāles Aucē pilnveidošanu, lai dotu jauniešiem plašākas aktīvās atpūtas iespējas veselīga dzīvesveida nodrošināšanai, ko paši jaunieši ir gatavi īstenot projekta ietvaros sadarbībā ar Auces vidusskolas direktori un pašvaldību.

Lai arī sarunas laikā nepameta sajūta, ka jauniešiem pašiem bieži vien nav īsti skaidrs, ko viņi vēlas darīt brīvajā laikā, tomēr noproto, ka jaunieši vēlētos konkrētu pulcēšanās vietu, kur uzturēties un darboties brīvajā laikā, piemēram, hobiju māju vai multifunkcionālu centru, kur būtu iespējams gan brīvprātīgi darboties, gan izmantot telpas vienkāršai draudzības nostiprināšanai un pasākumu rīkošanai vai galda spēļu un datorspēļu spēlēšanai, kā realizācijai, protams, būtu nepieciešams cilvēks, kas izveidotu un attīstītu brīvprātīgo kustību, lai attīstītu novada darbību, pilnveidotu praktiskas prasmes jauniešu vidū.

Runājot par kopīgiem pasākumiem starp novada pagastu jauniešiem gan Auces pilsētā, gan pagastos, kļuva skaidrs, ka jauniešiem, skolotājiem, kultūras darbiniekiem vairāk jāsadarbības tieši pagastu un pilsētas līmenī, veidojot kopīgus pasākumus, lai novada iedzīvotāji justos vienoti. Savukārt drošībai pasākumos pašvaldības policijai papildus vajadzētu iesaistīt zemessargus pasākuma kārtības nodrošināšanai, taču, jauniešuprāt, arī vecākiem un pasākuma organizatoriem būtu jāsadarbības savā starpā, veidojot vecāku reidus. Diskusijas laikā rekomendācijās tika ieteikts pašvaldībai mainīt saistošos noteikumus, lai pašvaldības policijai būtu lielākas pilnvaras kārtības nodrošināšanai konkrētās situācijās, kā tas notiek daudzviet Latvijā lielajās pilsētās.

Plašas un garas debates izvērtās diskusiju grupā, kur apsprieda valstiski svarīgu problēmu, proti, ko darīt, lai jaunieši pēc studijām (no ārzemēm) atgrieztos novadā? Jaunieši uzskata, ka nepieciešams atbalsts jaunajiem uzņēmējiem, turklāt pašvaldībai ne tikai būtu jānodrošina konsultācijas par iespējām jauno uzņēmēju atbalstam, lai jaunieši vēlētos atgriezties novadā un lai izveidotu darbavietas, bet arī jāizveido finansiāla atbalstīšanas sistēma nodokļu atlaistu veidā un projektu konkursu īstenošanā. Novadā jaunieši vēlētos attīstīt tūrisma nozari, – pašvaldībai sadarbībā ar tūrisma uzņēmējiem (mājražotājiem, viesu māju īpašniekiem) vajadzētu vairāk piestrādāt pie novada popularizēšanas un infrastruktūras sakārtošanas, lai novadu

apmeklētu vairāk tūristu, kā arī lai pašiem novada iedzīvotājiem būtu lielākas iespējas pavadīt brīvo laiku un nostiprināt savu piederības sajūtu novadam.

Pēc šīm kopīgajām diskusijām izvirzītās rekomendācijas apkopotā veidā tiks iesniegtas politikas veidotājiem, lai tālāk izsvērtas, kas jau notiek, ko var realizēt uzreiz, ko var ielānot jaunajā novada Attīstības programmā, kas nupat ir izstrādes sākumposmā.

Diskusijas noslēgumā katram no dalībniekiem uz lapiņas bija jāuzraksta sava apņemšanās, ko plāno īstenot tuvākajā laikā, jāatzīmē, ka visi pieaugušie un jaunieši labprāt dalījās ar savām idejām un vienotā apņemšanās visu vidū bija vērsta uz līdzdarbošanos, iesaistīšanos, konkrētu mērķu nosprašanu un to realizēšanu.

Projekta noslēgumā 3. aktivitāte bija kopīga basketbola spēle, kas notika marta beigās Auces vidusskolas sporta zālē, lai stiprinātu savstarpēju sadraudzību, komandas garu un saspēli.

Inuta Smirnova
Projekta vadītāja



Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2017. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros

Apsveicam!

Mēs nākam no autiņu baltuma,
Balts piens uz lūpām kad žūst,
Un balta šūpla dziesma
Kā upe mierīgi plūst.
Balta saule lej savu gaismu,
Un balti lielceļi vakaros kūp.
Baltās debesīs zvaigznes laistās –
Tajās ierakstīts ir Tavs mūžs.
(G. Geine)

**Sirsnīgi sveicam
Dzimtsarakstu nodaļā
Auces novadā deklarētos jaundzimušos:
DĀRTU JUSTĪNI, ALISI, KRISTOFERU
un DOMINIKU Aucē,
LINDU un ALANU GUSTAVU Bēnes pagastā
un viņu ģimenes!**

* SIA „Talsu tipogrāfija” atvairojas februārī jaundzimušās Gabrielas vecākiem par drukas kļūdu vārdā marta mēneša informatīvajā izdevumā „Auces Novada Vēstis”. No sirds sveicam GABRIELAS vecākus Vitiņu pagastā!

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpaši sveicienu, kas publicēts novada bezmaksas informatīvajā izdevumā „Auces Novada Vēstis”, lūdzu par to informēt sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu (tāl. 22024489, adrese: Jelgavas iela 1, Aucē, Auces novads, LV-3708), norādot personas vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

Apsveicam!

**Gaišas domas, stipru veselību un
mundru ikdienas soli marta jubilāriem
vēl Auces novada pašvaldība, īpaši suminot:**

Par velti marta sniegi pēdas jauca –
Uz saules debesmalu sirds vien trauc.
Man rokā zieds vēl neatplaucis sārto
Un palāsītes zvirbulbaru kopā sauc.
Lai ziema izdzied savu dziesmu balto
Ar pūpolzara sudrabu un cīrulputeņiem.
Man sirdī pavasaris visiem pasteltoņiem
Un izskan ziemas baltais vēju alts.
(A. Zvaigzne)

VIKTORU PRIKULI 97 gadu jubilejā Vecaucē;
AGATI PRIKULI 95 gadu jubilejā Bēnē;
HERTU STICENKO 95 gadu jubilejā Ilē;
ĀRIJU VOJEVODSKU 92 gadu jubilejā Ilē;
STANISLAVU KOHIENI 91 gada jubilejā Bēnē;
AUSMU LAPINSKU 90 gadu jubilejā Bēnē;
JADVIGU PIGUŠSKU 90 gadu jubilejā Aucē;
AUSMU ĀBOLU 85 gadu jubilejā Aucē;
VELTU BUIVIDU 85 gadu jubilejā Aucē;
ELMĀRU DAUJATU 85 gadu jubilejā Aucē;
HERBERTU KRŪMINU 85 gadu jubilejā Aucē;
VILNI AVOTU 80 gadu jubilejā Aucē;
JANINU BRAŽELI 80 gadu jubilejā Bēnē;
MIRDZU GRANĀTI 80 gadu jubilejā Aucē;
STANISLAVU TAMOŠŪNU 80 gadu jubilejā Krūškalnē;
EDĪTI VOITKANI 80 gadu jubilejā Bēnē!

**Paldies par Jūsu dzīves devumu!
Vēlam Jums ilgus un saulainus mūža gadus!**

Teātris uz skatuves dod iespēju izpausties, pārvarēt sevi, gūt uzmanību!

23. martā lielais „Kaķu” kolektīvs ar M. Hornas izrādi „Vai tā ir mīlestība...” devās uz Siguldas bērnu un jauniešu teātra festivālu „Laimes lācis 2018”. Es biju lepna par to, ka jaunie aktieri ne tikai paši nospēlēja savu izrādi, bet arī spēja sarežģēt, analizēt citu teātra studiju, pulciņu sniegumu.

10. aprīlis – Teātra vakars kā atskaite, svētki man, aktieriem un tiem, kuri novērtē ieguldīto darbu, kuri atbalsta, aplaudē, sniedz motivāciju darboties tālāk, jo atzīst, ka ir interesanti vērot izrādes, vērot jaunatnākušos aktierus un redzēt izaugsmi „vecajos”.

Un šoreiz milzīgs paldies Auces vidusskolas 11. klases audzēknim Ralfam Žukovskim par viņa talantu, laiku

un nesavtību, savu radošumu ieguldot darba „Uzpasaka” tērpos un grimā!

Siguldas Mākslu skolā „Baltais flīgelis” bērnu un jauniešu teātra festivāls „Laimes lācis 2018” notika jau ceturto reizi. Uz to pulcējās 21 teātra kolektīvs no visas Latvijas. Divu dienu laikā interesentiem bija iespēja bez maksas vērot leļļu, marionešu, dramatiskā teātra iestudējumus un literāros uzvedumus.

**Eva Tabore
Auces vidusskolas teātra studijas
„Kaķi” vadītāja
Foto no personīgā arhīva**

I. Ziedonis „Uzpasaka”. ↗



Tiek izsludināts konkurss finansiāla atbalsta saņemšanai

Pamatojoties uz Auces novada domes 26.03.2014. noteikumiem Nr. 1 „Par Auces novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamu māju pagalmu un iekšpagalmu labiekārtošanai” (turpmāk – Noteikumi), tiek izsludināts atklātais konkurss finansiāla atbalsta saņemšanai daudzdzīvokļu dzīvojamu māju pagalmu un iekšpagalmu labiekārtošanai Auces novadā.

Auces novada pašvaldība jau vairākus gadus pēc kārtas izsludina pieteikšanos daudzdzīvokļu dzīvojamu māju pagalmu labiekārtošanai, kas iedzīvotājiem ļauj labiekārtot daudzdzīvokļu dzīvojamu māju apkārtni un uzlabot apkārtnes dzīves vidi, transporta kustību, bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējas un vides pieejamību, izmantojot pašvaldības līdzfinansējumu.

Projektu īstenošanai 2018. gadā pašvaldības budžetā kopumā paredzēti 6000 EUR, saskaņā ar Noteikumu 30. punktu pašvaldības līdzfinansējuma maksimālais apmērs viena projekta realizācijai ir 1500 EUR.

Ar projektu konkursa Noteikumiem var iepazīties un veidlapas saņemt Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, kas atrodas Jelgavas ielā 1, Aucē, 1. stāvā, Auces novada pagastu pārvaldēs vai novada mājaslapā www.auce.lv.

Projekta pieteikumu iesniegšana līdz 1. jūnijam.

Projektā iesniegto iesniegumu reģistrācija, izdarot attiecīgo ierakstu projekta dalībnieku sarakstā, notiek Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, 1. stāvā, darba laikā līdz 2018. gada 1. jūnijam.

**Papildu informācijai: Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste
Tāl.: 637 45 339, mob.tel.: 22 024 489
e-pasts: gita.steinberga@dome.auce.lv**

Uzklausīšanas sanāksme par SIA „AUCES KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI” iesniegto siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu projektu

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) **ceturtdien, 2018. gada 26. aprīlī, plkst. 12.00** Auces novada Kultūras centrā Ausmas ielā 3, Aucē, Auces novadā, rīkos uzklaušīšanas sanāksmi par SIA „AUCES KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI” iesniegto siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu projektu.

Regulators uz uzklaušīšanas sanāksmi ir aicinājis SIA „AUCES KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI” pilnvaroto pārstāvi, kurš varēs komentēt iesniegtā siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu projekta būtību un ekonomisko pamatojumu. Uzklaušīšanas sanāksmes dalībniekiem tiks dota iespēja uzdot jautājumus un izteikt savus priekšlikumus un ieteikumus par SIA „AUCES KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI” iesniegto siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu projektu.

Interesenti dalību sanāksmē var pieteikt pa telefonu vai e-pastu līdz 2018. gada 25. aprīlim (kontaktpersona Vjačeslavs Smirnovs, tel. 67097254, vjaceslavs.smirnovs@sprk.gov.lv).

Iepazīties ar informāciju par SIA „AUCES KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI” iesniegto siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu projektu var Regulatora mājaslapā <http://www.sprk.gov.lv> sadaļā *Par SPRK/Sabiedrības līdzdalību/Uzklausīšanas sanāksmes/Izsludinātās uzklaušīšanas sanāksmes*.

Uzklausīšanas sanāksme tiek rīkota valsts valodā, un gadījumā, ja sanāksmes dalībniekam uzklaušīšanas sanāksmes laikā ir nepieciešams lietot kādu svešvalodu, lūdzam nodrošināt tulkojumu valsts valodā. Uzklaušīšanas sanāksmes gaita tiek fiksēta protokolā.

Pateicība

Sirsniņš paldies z/s „Druvas” īpašniekam un saimniekiem Vidmantam un Kristapam Krapauskiem par atbalstu Vitiņu pensionāru biedrības „Mežābele” pasākumu rīkošanā.
Vitiņu pensionāru biedrības „Mežābele” vārdā Zanda Košinska